Recaizade Mahmut Ekrem’in “*nesr-i muhayyel*” dediği “*mensûr şiir*” başlangıçta Türkçede, özellikle *Ara Nesil* döneminde, Fransızca “*poème en prose*”

9 M. Fâtiğ Andı, “Halid Ziya’nın Mensur Şiirleri -I-”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, sy. XXVII, 1997, s. 28-29.

10 Halit Ziya, *Mensûr Şiirler*, İzmir: Hizmet Matbaası, 1307 (1891), s. 3.

karşılığı olarak “*nesr-i muhayyel*”, “*nesr-i şairâne*”, “*nesr-i şîr-âmiz*”, “*nesr-i nazm-âmiz*”, “*mensûre*”, “*nesr-i hayalî*”,¹¹ “*nesrâ-i şîir-âmiz*”, “*nesr-i hayalî*”¹² gibi birbirine benzer kelime ve kelime gruplarıyla karşılanır.

Kısa cümlelerden kurulu, kısa zaman dilimlerinin üzerinde toplanan dikkati, metni genellikle çarpıcı bir sonla bitirir.

Mehmet Celâl'in müstakil olarak yazdığı "Hazân" (*Saadet*, 21 Safer 1303 [29 Teşrin-i sâni 1885], yıl 2, sy. 278), "Gözyaşı" (*Şafak*, 16 Ağustos 1301 [28 Ağustos 1885], yıl 1, c. I, sy. 9, s. 219), "Güzel Bir Gece" (*Şafak*, 1 Ağustos 1301 [13 Ağustos 1885], c. I, sy. 8, s.192-195) gibi mensurelerinin yanı sıra, edebiyata ilk atıldığı 1884'ten itibaren kuvvetle tesiri altında olduğu Muallim Nâci'nin bir şiirinin etkisinde kalarak, aynı temi ve muhtevayı "İstifâza" üst başlığıyla nesren yeniden yazıp, Muallim Nâci'nin *Tercüman-ı Hakikat*'teki

Mustafa Reşit'in mensureleri için bkz. Ersin Özarslan, "Ara Nesil Edebiyatçısı ve Gazetecisi Mustafa Reşid Bey: Hayatı ve Eserleri", Yüksek Lisans Tezi, Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1994, s. 127-132.

51 Bunlar için bkz. M.Fatih Andı, *Ara Nesil Şairi Mehmed Celâl*, s.171-172. M. Celâl 1312 (1894)'te kaleme aldığı *Osmanlı Edebiyatı Numûneleri* adlı kitabında mensur şiirin bir tanımını da yapmaya çalışır. Celâl'e göre mensur şiir, "efkâr ve tasavvurat-ı şâirâneyi hâvi olmak üzere, manzum olmamak şartıyla yazılan manzûmâta itlâk olunur." Bkz. *Osmanlı Edebiyatı Numûneleri*, İstanbul, 1312 (1894), s. 203.

52 Recâizâde Mahmut Ekrem, *Takdîr-i Elhân*, İstanbul, 1302 (1884), s.10.

yine *Takdir-i Elhân*'da "Bendenizce kafiyesiz şiir yazmaktan ise nesr-i muhayyel yolunda tasvîr-i merâm etmek evlâ ve efdaldir. Nesr-i muhayyel ise mevzûn değil iken, adeta tavr-ı şi'ri alabiliyor"⁵³ cümlesindeki edebî fetvâsı etkili olmuştur.⁵⁴

İnsanın hayatı ilk nefesinden son nefesine kadar bir oluşma ve son bulma arasında kalan kısa zaman parçası durumundadır. “Şair başka semalara bakar, başka dünyaları düşünür; mazi her şeyi tatlılaştırır, bunun için maziye özlem duyulur.”⁶¹ Halit Ziya'nın “Duy-

57 Halit Ziya, *Mensûr Şiirler*, İzmir: Hizmet Matbaası, 1307 (1891), s. 2-3.

58 A.g.e., s. 3.

59 M. Fâtih Andı, “Halid Ziya'nın Mensur Şiirleri I”, s. 41-42.

60 Akı, Niyazi, “Halid Ziya Uşaklıgil'in Mensur Şiirleri”, Erzurum: *Edebiyat Fakültesi Araştırma Dergisi*, 1970, c. I, sy. I, s. 3-4.

61 A.g.e., s. 4.

guları konu eden yazılarının sayısı biraz fazladır (...).

görüldüğü gibi, fikri ve duygu hâlini tasvir tekniğiyle birleşerek gerçeğe hâlin kesiştiği bir yerde dikkatlere sunar.

Halit Ziya’dan sonra mensur şiirin başarılı örneklerini Mehmet Rauf verir. *Eylül* yazarı, *Mekteb* mecmuasından başlayarak *Servet-i Fünûn* dergisinde yayımlanması beş yıl süren mensur şiirlerini 1317/1901’de *Siyah İnciler* adıyla bir kitapta toplar. Halit Ziya’nın teşvikiyle yazdığı bu mensur şiirlerinde ondan daha başarılı ürünler ortaya koyar.

Her biri ‘her güzel şey kalbimde başka bir yara açarak geçer’ diyen hassas, samimî bir kalbin; güzelliğe ve aşka daima mağlûp bir ruhun mahsulü olan bu

xxxix.

67 Aynı yerde.

68 İsmail Çetışli, "Mehmet Rauf'un Mensur Şiirleri Üzerine Bir İnceleme", *Süleyman Demirel Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 1995, sy. I, s. 110-119.

69 Mehmet Rauf, *Siyah İnciler*, İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1341/1925, s. 27-28.

Mezardan Sesler'de toplanan mensur şiirlerinde "(...) insanoğlunun, kâinatın yüzlerce, binlerce yıldır kesintisiz olarak süregelen kozmik zamanına nisbetle kısacık olan ömrü içinde, içine yuvarlandığı bu gailleli, sefil ve zulümlerle, fesatlarla dolu hayatının değişik vechelerine dair

Asıl rağbeti 1908-1914 yılları arasında gören türü, Yakup Kadri, 1923’e kadar devam ettiren başlıca kalem durumundadır.⁸⁶ O, II. Meşrutiyet yıllarında çeşitli dergilerde yayımlanan mensur şiirlerini *Erenlerin Bağından* (1338 [1922]) ve *Okun Ucundan* (1940) adlı kitaplarında toplar. Özellikle *Erenlerin Bağından* kitabında toplanan her biri numaralandırılmış 12 parça (sonraki baskılarda bu sayı 14’e yükselir) bu alanda ona haklı bir şöhret kazandırır.

Erenlerin Bağından kitabında toplanan, insan ruhu ve yazgısı üzerinde derinleşen bu mensurelerinde Yakup Kadri, “1.

Kaya Bilgegil,

88 Yahya Kemal [Beyatlı], "Üç Tepe", *Dergâh*, 15 Nisan 1337, sy. 1; a.mlf., *Eğil Dağlar*, 3. baskı, İstanbul: Yahya Kemal Enstitüsü Yayınları, 1975, s. 296.

89 Yakup Kadri [Karaosmanoğlu], *Erenlerin Bağından*, İstanbul: Dergâh Mecmuası Yayını, 1338 (1922), s. 5.

90 *A.g.e.*, s. 33.

Melih Cevdet Anday, Ümit Yaşar Oğuzcan, Acar Tuncer, Necat Çavuş, Hüseyin Ferhad, Semih Baylan, Salih Bolat, Ali Cengizkan, Ahmet Erhan, Kemal Özer, Müfit Semih Baylan, Engin Turgut, Şükrü Erbaş, Hasan Öztoprak, gibi şair ve yazarlar eklenir.

228.
- Ercilasun, Bilge, "Hüseyin Cahit Yalçın", *Büyük Türk Klâsikleri*, İstanbul: Ötüken-Söğüt Yayınları, 1990, c. X, s. 106.
- Erhan, Ahmet, *Ateşi Çalmayı Deneyenler İçin*, Ankara: Bilgi Yayınları, 1992
- [Erozan], Celal Sâhir, *Buhran*, İstanbul: Hilâl Matbaası, 1325 (1909).
- Filizok, Rıza, *Ali Canip'in Hayatı ve Eserleri Üzerinde Bir Araştırma*, İzmir: Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayını, 2001, s. 90.
- Gariper, Cafer, "Geçiş Dönemi Nesli: Ara Nesil", *Yeni Türk Edebiyatı El Kitabı 1839-2000*, Ankara: Grafiker Yayınları, 2004, s. 112.
- Gürpınar, Melisa, *Salkımsöğütlerin Gölgesinde*, İstanbul: Can Yayınları, 1998.
- Halit, Oğuz [Mehmet Halit Bayrı], *Mâziden Bir Yaprak*, İstanbul: Mürüvvet Matbaası, 1335 (1919).
- [Hisar], Abdülhak Şinasi, "Damla Damla", *Milliyet*, 26 Teşrinisani 1928, sy. 1002.
- Hisarcı, Suat [Cevdet Kudret Solok], *Hüseyin Cahit Yalçın*, 2. baskı, İstanbul: Varlık Yayınları, 1969.
- [Horozcu], Oktay Rifat, *Perçemli Sokak*, İstanbul, 1956.
- [Horozcu], Oktay Rifat, *Âşık Merdiveni*, İstanbul, 1958.

- Karaalioglu, Seyit Kemal, *Ansiklopedik Edebiyat Sözlüğü*, İstanbul: İnkılâp ve Aka Kitabevleri, 1983, s. 489.
- Karaca, Nesrin Tağızade, *Celâl Sahir Erozan*, Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, 1992, s. 30-34 ve 41-65.
- [Karaosmanoğlu], Yakup Kadri, *Erenlerin Bağından*, İstanbul: Dergâh Mecmuası Yayını, 1338 (1922) [İstanbul: Remzi Kitabevi, 1946 ve İstanbul: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 1985].
- Karaosmanoğlu, Yakup Kadri, *Okun Ucundan*, İstanbul: Remzi Kitabevi, 1946 (*Erenlerin Bağından* ile birlikte) [İstanbul: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 1985 (*Erenlerin Bağından* ile birlikte)].

- Mehmet Celâl, *Elvâh-ı Şairâne*, İstanbul: Matbaa-i Ebuuzziya, 1312,
- Mehmet Celâl, *Osmanlı Edebiyatı Numuneleri*, İstanbul: 1312, s. 203.
- Mehmet Nurettin, *Boş Saatlerde*, İstanbul: İnkılâp Kitaphanesi, 1933.
- Mehmet Rauf, *Siyah İnciler*, İstanbul: Âlem Matbaası Ahmet İhsan ve Şürekâsı, 1317 (1901) [İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1341/1925; Rahim Tarım (haz.), İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 1997; Hülya Argunşah (haz.), İstanbul: Çağrı Yayınları, 2002].
- Mustafa Reşit, *Gözyaşları*, İstanbul: Şirket-i Mürettebiye Matbaası, 1304.
- Oğuzcan, Ümit Yaşar, *Acılar Denizi*, İstanbul: Yayınevi, 1977 [Özgür Yayın Dağıtım, 1990].

- Türinay, Necmettin, “Mensur Şiirlerden Hareketle”, *Millî Kültür*, Temmuz 1981, c. III, sy. 2 [Gelenğin Dünyası Yeniliğin Ufukları, Ankara: Birlik Yayınları, s. 40-48].
- Türkçe Sözlük*, Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2005.
- [Uşaklıgil], Halit Ziya, *Mensûr Şiirler*, İzmir: Hizmet Matbaası, 1307 (1891).
- [Uşaklıgil], Halit Ziya, *Mezardan Sesler*, İzmir: Hizmet Matbaası, 1307 (1891) [Matbaa-i Jerayir-Keteon, 1327/1911].
- Uşaklıgil, Halit Ziya, *Kırk Yıl*, 2 cilt, İstanbul: Matbaacılık ve Neşriyat T.A.Ş., 1936 [2. baskı, İstanbul: İnkılâp Kitabevi, 1969; (3. baskı), İstanbul: İnkılâp Kitabevi, 1987].

- Uşaklıgil, Halit Ziya, *Mensur Şiirler Mezardan Sesler Bütün Eserleri*, İstanbul: Özgür Yayınları, 2002.